
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саратовот 7 декабря 2018 года № 52/22

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

10 декабря 2018 года

Об установлении тарифа на теплоноситель 
(химически очищенная вода), поставляемый филиалом 
«Саратовский» ПАО «Т Плюс» потребителям, другим 
теплоснабжающим организациям на территории 
муниципального образования «Город Саратов» 
(ГРЭС, ТЭЦ‑2, ТЭЦ‑5)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190‑ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави‑
тельства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом 
ФСТ России от 13 июня 2013 года № 760‑э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) 
в сфере теплоснабжения», постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169‑П «Вопросы 
комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области», протоколом заседания Правления государственного 
регулирования тарифов Саратовской области от 7 декабря 2018 года № 52, Комитет государственного регулирования тарифов 
Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить и ввести в действие тарифы на теплоноситель (химически очищенная вода), поставляемый филиалом 
«Саратовский» ПАО «Т Плюс» потребителям, другим теплоснабжающим организациям на территории муниципального образо‑
вания «Город Саратов» (ГРЭС, ТЭЦ‑2, ТЭЦ‑5), согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить и ввести в действие долгосрочные параметры регулирования филиалу «Саратовский» ПАО «Т Плюс», уста‑
навливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации уста‑
новленных тарифов на 2019–2023 годы, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Тарифы и долгосрочные параметры регулирования, установленные пунктами 1 и 2 настоящего постановления, действу‑
ют с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года.

4. Рекомендовать филиалу «Саратовский» ПАО «Т Плюс» осуществить раскрытие информации об установлении тари‑
фов на очередной период регулирования в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 
2013 года № 570 «О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями 
и органами регулирования».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает 
в силу с 1 января 2019 года.

Министр области –
председатель комитета�  Л. Н. Новикова

Приложение № 1 
к постановлению комитета государственного 

регулирования тарифов Саратовской области 
от 7 декабря 2018 года № 52/22 

«Тариф на теплоноситель с 1 января 2019 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс» Вид тарифа

Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 22,59 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 22,59 X
 



Тариф на теплоноситель с 1 июля 2019 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,04 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,04 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2020 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,04 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,04 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2020 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,23 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,23 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2021 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,23 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,23 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2021 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,81 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,81 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2022 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 23,81 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 23,81 X
 



Тариф на теплоноситель с 1 июля 2022 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 24,00 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 24,00 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2023 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 24,00 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 24,00 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2023 года

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 24,62 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 24,62 X
 

Примечание:
1. Тариф для прочих потребителей устанавливается без учета НДС 
2. Тариф устанавливается на теплоноситель, поставляемый от объектов теплоснабжения, не соответствующих критери‑

ям пункта 5 (1) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2019 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 27,11 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 27,11 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2019 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 27,65 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 27,65 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2020, года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс» Вид тарифа

Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 27,65 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 27,65 X



Тариф на теплоноситель с 1 июля 2020 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 27,88 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 27,88 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2021 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 27,88 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 27,88 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2021 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 28,57 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 28,57 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2022 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 28,57 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 28,57 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 июля 2022 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 28,80 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 28,80 X
 

Тариф на теплоноситель с 1 января 2023 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 28,80 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 28,80 X
 



Тариф на теплоноситель с 1 июля 2023 года 
для расчетов с населением

№ п/п филиал «Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

Вид тарифа Вид теплоносителя
вода пар

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей источником (источниками) тепловой 
энергии, на котором производится теплоноситель

1 Одноставочный, руб./куб. м 29,54 X
Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

2 Одноставочный, руб./куб. м 29,54 X
 

Примечание:
Тариф для потребителей категории «население» устанавливается с учетом НДС 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает 
в силу с 1 января 2019 года.

Приложение № 2 
к постановлению комитета государственного 

регулирования тарифов Саратовской области 
от 7 декабря 2018 года № 52/22 

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования 
для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Год
Базовый уровень 
операционных 

(подконтрольных) 
расходов

Индекс 
эффектив‑
ности опе‑
рационных 
(подкон‑
трольных) 
расходов

Норма‑
тивный 
уровень 
при
были

Уровень 
надеж‑
ности 
тепло‑
снабже‑
ния

Показате‑
ли энергос‑
бережения 
и энерге‑
тической 
эффектив‑

ности

Реализа‑
ция программ 
в области энер‑
госбережения 
и повышения 
энергетической 
эффективности

Динами‑
ка изме‑
нения 

расходов 
на топ
ливо)

1 филиал 
«Саратовский» 
ПАО «Т Плюс»

 тыс. руб. % %
 

2 2019 113559,28 1 x x x x x
3 2020 113559,28 1 x x x x x
4 2021 113559,28 1 x x x x x
5 2022 113559,28 1 x x x x x
6 2023 113559,28 1 x x x x x

 


